
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 

905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 

E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
HOTĂRÂREA nr. 99 din 14.11.2023 

privind declararea obiectivului de investiții "Construcția unui parc de sere încălzite printr-un sistem cu 

apă geotermală, pentru producție legumicolă" de interes public local, al oraşului Hârşova, județul 

Constanța 

 

 

 

Consiliul local al oraşului Hârşova, judeţul Constanţa, întrunit în şedinţa extraordinară la data de 

14.11.2023 

Luând act de: 

-  Referatul de aprobare nr. 19402 din 10.11.2023 privind declararea obiectivului de investiții 

"Construcția unui parc de sere încălzite printr-un sistem cu apă geotermală, pentru producție legumicolă" 

de  interes public local a oraşului Hârşova, jud. Constanţa 

-  Raportul de specialitate nr.  19403 din 10.11.2023 al compartimentului Registru Agricol; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1-  Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 

buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, prestări servicii şi comerţ (comisia 

economică), a Consiliului Local Hârșova, înregistrat cu nr. 19623/243/14.11.2023 și avizul comisiei de 

specialitate  nr. 2 - Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia 

mediului, conservarea monumentelor istorice şi arhitectonice (comisia urbanism) a Consiliului Local 

Hârșova, înregistrat cu nr. 19648/21/14.11.2023 

- avizul de legalitate al secretarului general al orașului, înregistrat sub nr. 19644/2 din 14.11.2023; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică*) 

- prevederile  art. 92 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 18 /1991 (**republicată**) fondului funciar 

Ținând cont de: 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se declară obiectivul de investiții "Construcția unui parc de sere încălzite printr-un sistem cu 

apă geotermală, pentru producție legumicolă" de interes public local, al oraşului Hârşova, județul Constanța. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al orașului Hârșova, în 

termenul prevăzut de lege, primarului orașului Hârșova, Serviciului Juridic, Achiziții publice, Informare 

cetățeni și Arhivă, Compartimentului Registrul agricol, Fond funciar și Agricultură, Instituției Prefectului - 

Județul Constanța și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 

internet  www.primaria-harsova.ro .  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 3 ”abțineri”, de către cei 

15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din totalul de 15 în funcţie. 

 

Preşedinte de ședință                          Contrasemnează 

Consilier  local  Geoglovan Ana-Maria                      Secretar general al orașului 

                                   Cristian Doinița 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro
http://www.primaria-harsova.ro/

